CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Viação e Transportes

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

 REQUERIMENTO Nº           , DE 2009

(do Sr. JAIME MARTINS)

Requer a constituição de Grupo de
Trabalho para acompanhamento
das investigações do acidente
ocorrido com aeronave Airbus, no
vôo AF-447, da Companhia Air
France, e do atendimento aos
familiares das vítimas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 29 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a constituição de Grupo de Trabalho para

acompanhamento das investigações do acidente ocorrido com aeronave Airbus da

Companhia Aérea Air France, e do atendimento aos familiares das vítimas, no vôo

AF-447, que partiu do Rio de Janeiro em direção a Paris, em 31 de maio de 2009.

JUSTIFICATIVA

O desaparecimento da aeronave da Companhia Air France, que
decolou do Rio de Janeiro no dia 31 de maio passado, com destino a Paris, nos
coloca mais uma vez frente a frente com o tema segurança do tráfego aéreo.

Declarações do Ministro da Defesa, Nelson Jobim, informam que as
investigações provavelmente ficarão a cargo do governo francês, uma vez que é
essa a bandeira da companhia aérea responsável pelo voo AF-447.

Assim, torna-se necessária a criação de um Grupo de Trabalho no
âmbito desta Comissão de Viação e Transportes a fim de acompanhar o andamento
das investigações, o atendimento aos familiares das vítimas, e de solicitar os
esclarecimentos necessários às autoridades responsáveis.

Pelas razões acima expostas, solicito aos colegas parlamentares a
aprovação do presente requerimento.

Sala das Reuniões,           de junho de 2009

Deputado JAIME MARTINS
 PR/MG